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nerius Marshall Field, išėjo 
prieš Baltijos kraštų nepriklau
somybę. To laikraščio išvedžio- J 
jimu, dviem bilionam žmonių 
nesą reikalo sukti galvas apie ■ 
likimą tų mažų tautelių, kurios 
nesudara nei penkių milionų. ,

Toks galvojimas nėra žmoniš-1 
kas. Jis nesutinka nei su mūsų 
valdžios nusistatymu, nei su At-' 
lanto Čarteriu. Jis greičiau im
portuotas iš Sibiro stepių ir Į 
dumblų, kurių nepalietė civili- i 
zacijos kibirkštis.— • —

Valstijos sekretoriaus Hull'o 
pareiškimą, jog ir Baltijos kra
što žmonėms bus suteikta ne- i 
varžoma laisvė išsirinkti toki 
valdžia, koki jiems patinka,' 
"Chicago Sun” aiškina sekan- . 
čiai: "Tačiau, būtų klaidinga 
manyti, jog laisvas valdžios iš
sirinkimas reiškia ta patį, ką ne
priklausomybė ir atsiskyri-

L 
m <!£•••

Mums atrodo, jog tas parau
donavęs laikraštis kreivai gal
voja. Jis bando iškraipyti p-no' 
Hull žodžių prasmę. Nesunku 
juk suprasti, jog laisvus rinki-' 
mus turi tik laisvi žmonės, o 
ne kieno nors vergai.

Valstijos sekretorius p. Hull, i 
pabrėždamas tą turėjo ameny- i 
je kakurių imperialistų "trik- ■ 
sus". Tie imperialistai, gali sa- . 
kyii, kad pav. Lietuva bus lai
sva ir net "nepriklausoma",. 
tuom tarpu to krašto žmonėm> 
užkars tokią valdžią, kokios gro 
bikai nori, o ne žmonės. Visi F 
mes atsimenam, kaip Dekanazo- 
vas atvykęs orlaiviu iš Maskvos 
birželio mėn. 15 dieną, 1940 me
tais tvėrė Kaune J. Paleckio 
"liaudies vyriausybę" Lietuvai. 
Bolševikai viską pasigrobė į1 
savo rankas, nors teoretiniai Į 
Lietuva skaitėsi "nepriklauso- 
ma •

P-no Hull išdėstyti laisvų Į 
balsavimų principai kaip tik ir > 
užkerta kelią tokiam politiniam j 
šarlatanizmui.

— • —
Visi kalba apie tat jog mo

terų įtaka kas kart didėja. Mo
terys dabar turinčios 70 nuoš. 
privatinės nuosavybės Suvieny
tose Valstijose. Karinėj pramo-1 
nėj jų dirba apie 16,000,000. Prie 
įvairių unijų 1940 metais pri- į 
klausė tik 245,000 moterys; da- Į 
bar jų priklauso trys milionai. •

Karas atneša daug visokių 
permainų; dabartinis karas su- i 
teiks moterims daug naujų pri- , 
vilegijų biznyje, politikoje ir 
privatiniam gyvenime. Mes, vy
rai, turėsime su tuom sutikti,

• . I noroms ar nenoroms, b
— • —

Švedų laikraštis "Aftondig* 
ning" praneša, jog Panevėžio ir 
Ukmergės apskričiuose vokie
čiai sugavo apie 800 lietuvių, 
pasislėpusių ar pabėgusių nuo 
priverstinų darbų. Dalį jų nu
varė į koncentracijos stovyk
las, kitus išvežė nežinia kur. 
Gestapo policijos skaičius viso
je Lietuvoje tapo padvigubin- i 
IdS.

Šiomis dienomis is Brockton, 
Mass. Atsiųsta Amerikos Lietu
vių Tarybai šimto dolerių au
ka. Tai nemaža parama bendra
jai mūsų' akcijai. Tos kolonijos 
lietuviai jau ir pirmiau yra

Seni Dalykai Apie I 
Vilnių Atsirūgsta

KAIP PILSUDSKIS 
MARŠAVO Į VILNIŲ

Chicagos laikraštyje “Daily 
Times“ vienas asmuo parašė 
toki dalyką:

“Istorija yra užrekordavusi, 
jog pabaigoje pereito karo, kuo
met Tautų Lyga buvo tveriama, 
lenkų armija po vadovybe gen. 
Pilsudskio imaršavo į Lietuva 
ir paėmė jos sostinę Vilnių.

Pirmutinis lenkų armijos va
do patvarkymas buvo, kad jokį 
kita kalba, išskyrus lenkų, ne
būtu vartojama arba mokinama 
mokyklose, nors tas mirštąs y- 
ra 100 nuoš. lietuviškas. Ar tai 
nebuvo nuskriaudimas mažos 
tautos, kuri negalėjų apsiginti 
savęs?” ,

Amerikos Liet. Taryba 
Pasiuntė Sveikinimą 
Valstijos Sekretoriui

Dėkoja Už Paramą ,
Baltijos Šalims . • .£■

Prieš keletą dienų Amerikos 
Lietuvių Tarybos vykdomąsis 
komitetas pasiuntė vaistuos se
kretoriui Cordell Hull sekančio 
turinio telegramą:

“Džiaugdamiesi išvien su šios 
šalies žmonėmis didžiai vertin
gais Maskvos konferencijos re
zultatais, mes norime išreikšti 
jums, ponas sekretoriau, savo 
dėkingumą už jūsų reikšmingą 
prisidėjimą prie konferencijos 
pasisekimo ir įvertinimą Jųgų 
tvirto nusistatymo apgynime 
mažųjų tautų.

“Mes tikime, jog. jūsų didelė 
itaka Jungtinių Tautų taryboje 
pagelbės Lietuvai ir kitoms 
Baltijos šalims, po pasiliuosavi- 
mo iš žiaurios nazių okupacijos, 
atgauti savo laisvę ir nepriklau 
somybę’L

ALT. Ekzek. Komitetas:
L. Šimutis,

P. Grigaitis,
M. Vaidyla.

gausiai parėmę tarybos veiklą. 
Už tai jiems priklauso didelis 
kreditas. Kaip atrodo, tai Brock 
tone, Mass, darbymetis tęsias 
ne du, tris mėnesius, bet išti
sus metus.

—• —
Atstovas iš Mich. George Don 

dero buvo iškėlęs f Kongrese 
klausimą apie Maskvos propo- 
gandos veiklą šioje šalyje. Anot 
jo. Sovietų valdžia užsimojusi 
sutverti šioje šalyje slavų blo
ką, kuris veiktų pagal jos di
rektyvą. Grįžtančiais iš Rusijos 
laivais gabenama į Ameriką 
šimtai tūkstančių kopijų viso
kios literatūros, įvairiose kalbo'- 
se, tame skaičiuje ir lietuvių 
'-ulboje. Vienas transportas at
gabenęs apie 300,000 kopijų lai
kraščių.

Reiškia, bolševikai gauna iš 
Amerikos ginklų, drabužių, mai 
sto ir kitų dalykų, o mums čia 
siunčia komunistiškų evangeli
jų ir propogandos. Geri mainai, 
ar ne? . ...

..."VISAD SVEIKI, VISAD LINKSMI —
SAU DAINAS DAINUOJA"... Badasir LigosSunkiaiSlegia 

Vaikus Okupuotoj Lietuvoj

Lietuvos Prezidento Karo Mokyklos Kariūnai Maršuoja.
________________________________________________ ,-------------   i n - ■ - ■ ——— —■ - - ■ ■ ■ ■ -1 ■■ ■-.■■■ —■ ■ ........ ■ ■■1 _ , T ' *

Lenkai Teiraujas Ką Darys Sovietai, Kai 
Raudonoji Armija Atmaršuos Lenkijon
Tas Priklauso Nuo 
Sovietų Politikos

Stalinas Žada Išvaduoti
Lenkiją, Tik Nežinia Kam

Besiartinant raudonajai armi
jai prie Lenkijos sienos, lenkų 

[ politikai ima nerimauti kas bus I
Į toliau. Jiems iki šiam laikui 
nėra aišku, ar rusai -ateis ten 
kaipo išvaduotojai, ar kaipo nau

I ji užkariautojai. Stalinas yra 
I pažadėjęs remti “didelę ir sti- 
| prią Lenkiją“, bet nepasakė ar 
ji turės būti demokratiška, ar 
komunistiška.

Tuo Budu Baltijos Kraštai 
Įsigytų Dar Viena Partnerį

Latvių Atstovas Siūlo 
Rytų Prūsiją Padaryti 

Į Nepriklausoma Valstybe
—

Ji Turėtų Įeiti į Baltijos 
Šalių Grupę

Latvių atstovas Washingtone, 
Dr. Alfred Bilmanis, gindamas 
Baltijos kraštų savistovumą, pa 
reiškė jog ir Rytinė Prūsija tu
rėtų būti paskelbta nepriklau
soma valstybe ir įjungta prie 
aukščiau paminėtos grupės.

Savo išvedžiojimus jis pare
mia tuom, kad Rytų Prūsijoj 
dar gyvena daug senovės lietu
vių kilmės žmonių, kuriuos pa
vergę ir priverstinu būdu ištau 
tino atėjūnai germanai. Istori
nė neteisybė turėtų būti atitai
syta ir tuom pat sykiu sumažin
ti vokiečių pavojų ateičiai.

Daugiausia gyventojų turi 
Kinija; paskiau seka Indija ir 
Rusija.

Maskvoje plačiai veikia Wan- 
dos Wasilewskos le^kų komu
nistų grupė, panašiai, kaip Pa
leckio, Liudo Giros, Salomėjos 
Neris lietuviška sekcija. Labai 
galimas daiktas, jog Stalinas 
pasiųs tą visą “šaiką” valdyti 
atvaduotąją Lenkiją. Yra gau
ta žinių, jog bolševikai neįsi
leis į Lenkiją dabartinės lenkų 
vyriausybės Londone, nes toji 
esanti pro-naziška.

Tokiu būdu Anglijai ir Ame
rikai teks išrišti labai paini 
problema: kaip sutaikinti lenkų 
interesus su sovietų užsimoji
mu pačiupti kuodaugiausiai že
mės plotų ir iškelti ten raudo
na vėliava.

Michigan Valstijos Gub. 
Kelly Paskyrė Bačiuną 
Į Rezortų Komisiją

Savininkas Tabor Farmos, mū 
sų žinomas tautietis Juozas Ba- 
chunas gavo paskyrimą iš Mi
chigan valstijos gubernatoriaus 
Harry F. Kelly į Turistų ir Re 
zortų Komisiją. P-nas J. Bačiū- 
nas šiomis dienomis dalyvavo 
viešbučių savininkų suvažiavi
me Chicagoje.

Žiemos metu jis išvyks į Flo
ridą prižiūrėti savo Bouleyard 
Hotel, kuris yra Lauderdale, 
Fla. Apie tą viešbutį plačiai ra
šė Chicago Hearald American, 
lapkričio 14 dienos laidoje.

Pavojus Alaskos Briedžiams

Šią žiemą rujos vilkų gali su
draskyti apie 20,000 briedžių, 
kurių mėsa ir oda yra labai 
reikalinga maistui ir karo pra
monei.

Suomiai Atsidavė 
Hull’o Malonei

Tikisi, Jog Jis Ištrauks
Suomiją iš Karo

Stockholm. — Suomių parla
mento narys ir taikos šalinin
kas Jonas Oesterholm pareiškė, 
jog Suomija nesitiki susilaukti 
iš Maskvos progų užbaigti ka
rą. Sovietai vis dar vedą smar
kiausią propogandą prieš suo
mius.

“Mes pasitikim, jog žodis at
eis nuo p. ,Cordell Hull, Ir jei
gu tas žodis bus neigiamas, tuo
met mūsų pasitikėjimas tiesai 
ir laisvės principams, kurie bu
vo paskelbti Amerikos vardu — 
išnyks.”

Bet dabartinėse aplinkybėse 
ne viską gali atlikti ir p. Hull. 
Jei Stalinas nesutiks garbingai 
baigti karo su Suomija dabar, 
tai jos likimą turės spręsti tai
kos konferencija.

Rumunai ir Vengrai Ar
ti Ginkluoto Susirėmimo

Ginčiai Del Sienų Vėl 
Suliepsnojo

Cairo. — Santykiai tarp Ven
grijos ir Rumunijos vėl paaš
trėjo. Vengrai skubotai ginkluo 
ja pietinį pasienį ir traukia ten 
savo kariuomenę. Šiomis die
nomis jie pasiuntė aštrią notą 
Rumunijai prieš žiaurų elgesį 
su vengrų mažuma atimtoje iš 
jų Transilvanijoje. Rumunijos 
valdžia atmetė tą protestą, skai 
tydama jį nepamatuotu.

Vengrai, matyt, nori pasinau
doti dabartine proga, kuomet 
didžiuma rumunų kariuomenės 
yra rytų fronte ir atsiimti dalį 
Transilvanijos, kurią Hitleris 
su Mussoliniu priskyrė rumu
nams.

Ši Žiema Lietuvai 
i Bus Labai Sunki

Gyventojams Gręsia
Žiaurus Badas

Stockholm. — Ateinant žie
mai, Lietuvos žmonės atsiduria 
akyvaizdoje bado šmėklos. Ypa
tingai sunki yra padėtis vaikų, 
kurie negaudami užtektinai mai į 
sto, greitai suserga visokiom Ii-! 
gom ir greitai miršta. To maisto 
kiekio, kurį gauna iš okupantų Į 
kas savaitę, šiaip taip gali už
tekti trims, keturioms dienoms. 
Likusios dienos pasilieka be nie
ko.

Miestuose, juodojoj rinkoj, 
vokiečių agentai slaptai parda
vinėja miltus po $3. už svarą; 
$6. už svarą jautienos ir apie 
$20. už <”’arą sviesto. Paprastam ' 
darbininkui tai neįmanoma i- : • *
pirkti. Maisto situacija dar la- Į 
biau pablogėjo, kuomet iš rytų ' 
ėmė plaukti nauji būriai vokie
čių kolonistų, žvalgybininkų, ru 
sų tremtinių ir panašiai. • Vilnių 
je ir Kaune yra tikras .susigrū- j 
dimas ir vietiniai žmonės ver- i 
čiąmi kraustytis iš būtų, kad ■ 
užleisti vietą kariškiams ir vo- ! 
kiško kraujo elementams.

Prie sandėlių, kur dalinama! 
duona ir bulvės žmonės ima ! 
rinktis nuo 3 ar 4 vai. iš ryto, 
kad pirmiems atsistoti į uode- į 
gą. Nes pasitaiko taip, jog ve- ; 
liau atėję nieko nebegauna. ; 
Maisto dalinime vokiečių kil- ! 
mės žmonės gauna du syk dau- ' 
giau, negu lietuviai ir jiems ne- į 
reikia stovėti eilėse. Tas sukelia 
dar didesnį pasipyktinimą Lie
tuvos gyventojų tarpe.

TAIP LIETUVOS ŽMONĖS BOIKOTUOJA 
NAZIŲ LEIDŽIAMUS LAIKRAŠČIUS

Nazių Spauda Lietuvoje 
Neturi Pasisekimo

Visoje Lietuvoje naziai išlei
džia du denraščiu: Kauener Zei 
tung” ir “Wilnaer Zeitung”. 
Bet kaip vieno, taip ir antro 
vietiniai žmonės neskaito. To
dėl Kaune išeinančio spausdi
nama vos 4,500, o Vilniuje — 
3,500. Reiškia juo? perka tik 
vietiniai- nazių pareigūnai, jų 
policija ir kolonistai.

Tuom tarpu lietuvių kalboje 
išeiną laikraščiai turi keliasde- 
šimts kartų daugiau skaitytojų. 
“Ateitis”, kuri pasirodė vieto
je uždaryto “Į Laisvę” turi 90 
tūkstančių skaitytojų; “Naujoji 
Lietuva” — 60,000. Lenkų kal
boje išeinąs “Goniec Codzien- 
ny”— 35,000. Savaitinis “Ūki
ninkų Patarėjas” turi 160,000 
skatytojų; “Tėviškė” — 45,000 ir 
tt. Visi jie yra griežtoj nazių 
cenzūros priežiūroje.

Bet Lietuvoje išeina ir slapti 
laikraščiai, kurių cirkuliacija 
yra labai didelė. Stipriausiu po merikos lietuvių veiki

Naziai Evakuoja 
Vilnių ir Kauną

Išveža Net ir Bažnyčių 
Varpus

Stockholm. — Vokiečiai ne
besitiki ilgai pasilikti Lietuvo
je ir skubiai pradėjo evakuoti 
didesnius miestus. Įvairios ka
riškos raštinės, intendantūros, 
dirbtuvės uždaromos ir gabena 
mos toliau į vakarus. Vienok 
okupantai išsiveža ne tik savo 
turtą, bet ir vietinį. Grobiama 
kas tik pakliuvo į rankas. Net 
gi bažnytiniai varpai nuimami 
ir išvežami į Vokietiją. Pasėko
je to, Lietuvos kraštas dar la
biau nukentės.

Ką Sako Apie Tai Patys 
Vokiečiai?

Ką palieka paskui save besi
traukdami vokiečiai, liudija jų 
pačių žodžiai. Vienas nazių re
porteris, atvykęs iš rytų fronto, 
papasakojo per radio savo žmo
nėms:

"Apleidimas kokios nors sri
ties reiškia išvežimą ne tik mū
sų turto, bet ir vietinio. Niekas, 
absoliučiai niekas nepatenka į 
rusų rankas. Tuomi rūpinasi 
mūsų vyrai. Kuomet mes eva
kuojant vieną ar kitą plotą, vi
si gyventojai yra iškraustomi 
jėga, visas kas naudinga sunai
kinama, o meistai ir kaimai su
lyginami su žeme.”

Tokius sunaikinimo planus 
naziai turi paruošę ir Lietuvai. 
Jie bus vykinami, kuomet vo
kiečiams teks bėgti iš to kraš
to.

Anglų “Juodmarškinių” 
Vadas Paliuosuotas

Londonas. — Anglų fašistų 
vadas Oswald Mosley ir jo -žmo 
na tapo paliuosuoti iš kalėjimo, 
nes jų sveikata žymiai pablogė
jusi. Jiedu buvo suimti gegu
žio m. 1940 metais, pasiremiant 
tautos saugumo įstatymu.

Oswald Mosley buvo parla
mento narys ir nemažąs turtuo 
lis. Savo pinigais jis suorgani
zavo būrius juodmarškinių, ku
rie naziškai sveikinosi. Fašistų 
vado paliuosavimas sukėlė di
delį protestą iš komunistų “Dai 
ly Workerio” pastogės. Tai, gir
di, esąs pataikavimas diktato
rių šalininkams.

žeminės Lietuvos organu yra 
“Nepriklausoma Lietuva”. Pas
kiau seka “Laisvės Kovotojas” 
ir kiti. Slaptoji spauda veda 
griežtą kovą prieš okupantus ir 
gina Lietuvos interesus. Juose 
dažnai pasirodo žinių ir iš A-
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JUsUi Paleckis Atsiliepė Kaip Kriatttiaus Žirklės

ftfelabdi seniai kbmuhlšuį spduda AmėHkoje įdėjd “tarybi- 
tiinko’’ Juštb Paleckio telegramą, kutioje šakohaa:

PER MANO 
KOŠTUVĄ

KELETAS PRAKTIŠKU PATARIMU 
KAIP TURIME VEIKTI POLITIKOJE

itorial Office •
) \ye-,t 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789 |

" SUBSCRIPTION RATES:
I The United State/ per year ----- -------------------- >2.00
I Canada and All Foreign Countries per year____$3.00

Ent d as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
QffGTe at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCll 3, 1879;

« i ra yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis.
Si darr vra Organas Amerikos Lietuvių TautfhSs Sandaros,

g40 West 33rd St., Chicago, lllindiš
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ------------------  $2.00
Užsieny!® m e tams ............     $3.00

“Ddvahas jatl gdVbHife. Maloriėkįlb, nuoširdžiai padėkoti vi
siems Amėtikos iifeittVlaftiš; dąlyvavūšibhlš litį dovattU finkirtlė. 
Jos bus padalintos, pagal jūsų pagbidaViihUš, kbvūnarhs lietu
viškų Raudonosios AtttiljOs pUlktį, liėtlivilį Valkams it ėvSkUO- 
tibfnš iš Libtuvos žmonėmš.” ,, t ,

Po telegrama Justas Paleckis pasirašė kaipo “Tarybinės 
Lietuvos Respublikos Aukščiausios Tarybos Prezidiumo Pir
mininkas”. Kokie nuostabūs titulai! Jie ištikrųjų tiek reiškia, 
kiek užrašas padarytas ant vandens. Bet mes nebūtumėm at
kreipę domės į tai, jei ne vienas dalykas, kuris kvepia nasą- 
mone. Kiek mums žinoma,.tai tų “dovanų” pasiųsta vos kelio
lika pundelių, o tavoršČius Paleckis pažadėjo jais apdovanoti 
kelius “lietuviškus” randonos armijos pulkus ir šimtą tūstan
čių ištremtųjų iš Lietuvos žmonių. Tai yra ne tik kvaila pro- 
poganda, bet tiesiog apgaudinėjimas, kad ir tų pačių mūsiškių 
komunistu. - ;

G

Už pčdšik&ltihią dviejų ašrtiė-
hų, , fiaži^l išbaikibo LietiiVbje 
Visą Misiūnų miestelį.
, Na, kažin, kaip jaustųsi vo
kiečiai ktibfhėt alijanidi iihtų 
naikinti Vokiečiu tauta už Hit-

G G

lerio, Goeringo ir Goebelso pra 
sikaltimus civilizacijai?

Dr. K. Pakštas paskelbė eilę 
straipsnių, užvardintų “Lietu
va Mirties Taške...”

Mano gi išmintis sako, jog 
Lietuva yra kovos lauke, kaip 
ir kitos pavergtos tautos, o apie 
mirtį dar negalvoja.

Teisingumas Yra Musą iclJ daug draugų Lietuvos irbui, 

Pusėje; Mokėkim JĮ |" ’p.nios D^enienes ir J. Tie- 

Išnaudoti lėtoko iniciatyva sutverta \Va-
Įterburio Lietuviu Tarvba palai-

Jeigu Butų Galima jais Pasitikėti...
: ' I

kalbėjime su spaudos atstovais, valstijos šfekretotius 
Hull pareiškė, jog Maskvos sutartis garantuoja lalšVą, 

apsisprendimą visoms mažoms tautoms,-neišskiriant 
ir Balkanų šalių. Tas reiškia, jog Lietuvos, 'Latvijos 
. gyventojai turės progos pasisakyti kokios valdžios 

idauia ir kaip jie turės valdytis.

iau yra svarbus žingsnis į gerąją pusę. Viena, kad 
kraštai nebuvo pripažinti Sovietų Rusijai: antra — 

ns yra Garantuota teisė patiems spręsti savo likimą.
aplinkybėse p, Hull nieko daugiau negalėjo padaryti.

Ž ta. kas atlikta" mažosios tautos bus jam amžinai de-

KAIP ŽMONĖM KARTAIS
APSISUKA GALVOS

; dar nežinome kokiose sąlygose įvyks tie pieš
te jų, okupacinė kariuomenė bus iškraustyta ir 
iūrės tarptautinė komisija, dalyvaujant Lietu- 
ar kaip kitaip. Nieko nepasakyta ir apie tai, 
icija būtų Lietuvoje, jei ta kraštą okupuotų 

Maskvos sutartį išeitų, jog rusai negali pri- 
komunistiška sistema, s.teigti kolchozus ir gar- 
Lietuvos” vardą. Administracija privalo būti 

toki, kuri nesimaišo į valsčių arba miestų sa- 
privatinį žmonių gyvenimą, o tik rūpinasi vieša 
kariuomenės saugumu. Komunistinė propogan- 
ių gyventojų irgi būtų priešinga Maskvos su-

?tu valdžia prisilaikys visų tų nuostatų? Ar ji 
žodi? Tai klausimas, į kurį sunku dabar at- 

a sutarti rusai gali savotiškai aiškinti, taip kaip 
ne sykį. Pav. liepos mėn. 1941 metais lenkų 
Sikorski padarė sutartį su Sovietų Rusija, pa- 

ijos padalinimas tarp nazių ir rusų buvo pas- 
i ir nustojusiu galios. Bet nespėjus Sikorskiui 
i, valdžios oficiozas “Izvestija” paskelbė, jog 
eatsisako nuo rytinės Lenkijos ir skaito ją savo 
kai pasijuto ne tik suvedžioti, bet ir apgauti

t prie p-no Hull’o pareiškimų, reiktų štai kas 
aip lengvai niekas neapgaus ir nesuvedžios. Su, I 
i galėjo taip pasielgti, nes toji yra silpna, bet 
Anglija jie to negalės padaryti. Ši šalis neleis, 
vedžiotų už nosies. Maskvos sutarties prasmę Į 
viena Rusija, bet ir Anglija su Amerika. Čia 

u taip greit nepadarysi, neš greitai pdgaUš už 
vos, Latvijos ir Estijos žmonės gali tam pilnai

Paremkite Musų Spaudos Fondą

Pereitame ir pradžioje dabarti
nio šimtmečio liberalai it viso
kie revoliucionieriai gynė šavo 
ir kitų tautų laišV^. Jie btivo 
didžiausi abšoliutihiu monarchi # *. . *
jų priešai ir koVojo prieš bile 
kokią ptiešįaudą. Bet šiandie 
daugeliš tų taip vadinamų libe
ralų ir kaifiiljų nudardėjo į prie 
šingą pus^ ir atšidurė komunis
tiškos diktatŪrbš užpečkyje. ■

Liberališkais marškiniais ap
sivilkusių amerikiečių liberalų 
tarpe rasime nemažai aklų So
vietų Rusijos garbintojų. Net 
ir jų spauda pasižymi to verga
vimo ypatybėmis. Pav.' katali
kiškų liberalų savaitraštis — 
“Commonweal” pritaria Balti
jos kraštų prijungimui prie So
vietų Unijos. Kairusis anglų 
dienraštis “Reynold News” ne
seniai prasitarė: “Baltijos kraš
tai yra sovietų ir sovietiniais 
pasiliks.”

Tuom tarpu dešinesnė, kon- 
servatyvė amėrikieČių ir anglų 
spauda bei visuomenė Visomis 
keturiomis gina mažųjų tautų 
laisvę. Londoho “Times”, kuris 
irgi pasižymi savo nepastovumu, 
Visgi įdėjo Savo korespondento 
iš Washingtoho pranešimą, jog 
Amerikos vieša opinija nesutin
ka, kad Baltijos valstybės būtų 
likviduotos arba kad Lenkijos 
sienos būtų apkarpytos. Išimtį 
šūdaro, pasak to korespondento, 
taip Vadinami amerikiečių libe
ralai, kurie pasiruošę bile kd- 
kiems nusileidimams Sovietų 
naudai.

Taigi, ješkartt užtarimo Lie
tuvai, vertėtų gerai įsitėitiyti iš 
kur kokie vėjai pučia,

LlETUVdŠ POLITINIAI
TREMTINIAI

jųjų ponų vergais. Neseniai.na
zių laikraštis: “Koelnische Zei- 
turig” paleido štai kokį įspėji
mą:

“Palaikymas ryšių su užsienio 
darbininkais sukelia didelį pa
vojų mūsų rasės grynumui. To
dėl ^reikia tą pavojų kuogrei- 
čiaūsiai prašalinti. Kad ir pa
viršutinis broliavimas su tais 
darbininkais arba rodymas 
jiems prielankumo yra draUš- 
tiha.” > . , 7 .,

Tas, kas čia pacituota, jaū aiš
kiai nušviečia vokiečių pažiū
ras į kitų tautybių žmones,

Bolševikų “Vilnis” neseniai 
atsiliepė:

“Amerikos Lietuvių Taryba 
rengiasi keisti savo politiką. 
Matomai, Maskvos konferenci
ja prie to spiria. Ar ne ješkos 
kelio atgal?”

Kam gi Amerikos Lietuvių 
Taryba keis savo politiką, jei 
Maskvos konferencija užgyrė 
tarybos nusistatymą Lietuvos 
atžvilgiu, pažadėdama laisvą 
apsisprendimą?

Girdėtis, jog cechų preziden
tas Beneš nuvyko į Maskvą pa
sirašyti sutartį ir pasidalinti 
svetima nuosavybe.

Nepadarytų Benėšaš klaidos 
ir pasilikdamas Maskvoje, nes 
Londonas vis vien kreivai žiūri 
į jo komunistiškus šunuodegavi 
mus.

NEPALllfoŠUOJAMI

Pas Motinėlę
Močiute, širdele, 
Tu mano miela 
Auginai dukreles
Mus tris, kaip vieną.
Išleidat 'į tolį
Man už bernelio, 
Už lankų, už. girių, 
Už Nemunėlio.

Tris dienas, dieneles 
Pas tave ėjau,
Tris naktis, nakteles 
Girioj nakvojau. 
Išgirdau, girdėjau 
Girioj gegutę, — 
Myslijau, dūmojau: 
Mučiutė šaukia.
Nei šaukė, nei laukė 
Manės močiutė, 
Tik gailiai kukavo 
Girioj gegutė.

A. J. Viznis Paaukavo 
Amerikos Lietuvių 
Tarybai $18.75

Waterbury, Conn. — ŠĖA. 4 
apskričio suvažiavime vienas 
mūšų veikėjas A. J. Viznis įtei-

Laisve kaip liepsna, vienur 
užtroškinta, kitur išsiveržia.

Pastaruoju laiku pasirodė 
spaudoje raginančių pareiškimų, 
kad lietuviškos organizacijos bei 
pavieniai asmens siųstų laiškus 
ir telegramas savo distriktų se
natoriams ir kongresmanams 
prašant jų užtarimo Lietuvos 
nepriklausomybės reikale.

Dažnai pasitaiko užgirsti nuo
monę, kam čia dar rašyti, gir
di, jie jau turi savo nuomonę, 
yra nusistatę ir mes įtako ne
padarysime. Visų pirma tai nė
ra nei pirmas, nei paskutinis 
balsavimas ir mes visada turi
me žiūrėti į ateitį. Pavaizduo
siu tai gyvu, pavyzdžiu; kurs 
aiškiai parodo,' kaip turime elg
tis. z -

Anoj savaitėj, kaip visi jau 
skaitėme, buvo Senate debatai 
ir balsavimai del Connally re
zoliucijos priėmimo, kuri palnai 
užgiria be jokių pataisų Mas
kvos konferencijos nutarimus. 
Buvo įnešta pataisos sen. Rey
nolds ir Danaher, kurie norėjo 
išriškinti Lietuvos padėtį ir .įdė
ti Atlanto Čarterio principus į 
taikos formą. Balsuojant viršų 
paėmė Connelly rezoliucija.

Bet balsuojant pasirodė, kad 
Connecticut Senatoriai Danaher 
(rep.) ir Maloney (dem.) balsa
vo už pataisas atstovo Connec
ticut valstijos. O balsavo jie to
dėl, kad geriau ir jau nuo se

kė tamprius santykius su savo 
senatoriais ir kongresmenais ir

i . . ,i praeitą vasarą, kuomet buvo
I nutarta ruošti Atlanto Čarterio
1 minėjimas, p. Vileišis ir kun. 
'Bagužas šios tarybos vardu lan 
kėši Washingtone pas savo se
natorius ir kongresmonus pra
šydami juos dalyvauti teise iš
kilmėse.

Ta proga abu senatoriai at
siuntė pasveikinimus ir pasiža
dėjimus Atlanto čarterio princi
pus ginti. Ir tie senatoriai įro
dė savo pažadus balsuodami.

Dabar Conn. valstijos lietu- 
viai žino kokius jie atstovus 
turi ir žinos kaip ateityje pa- 

j vartoti savo balsavimo teisę. 
'Reiktų, kad ir kitos valstijos tą 
patirtų.

Ir kaip būtų gerai, lead mes 
’daugiau tokių žmonių turėtume, 
bet tegu nors tie f&ktai priduos 
mums drąsos ir pasitikėjimo.

— Hartfordieiis.

Pagarbos Neužsipelno 
Tie, Kurie Ardo 
Tautini Solidarumą

Skaitydamas “A. L.” iš spa
lio 30 dienos užtikau J. Andrio- 
nio užsipuolimą ant p. Norkū
no, kam tas drįso per “Sanda
ra” kritikuoti tautininkus už ju

Toliau įžiurinti žmonės gyvena ne vien šią dieną. Jie sten
giasi kiek išgalėdami sukurti ką nbrs ateičiai; pastatyti ką nors 
tokio, kas pasiliktu ilgesniems laikams. Tuomi rūpinasi it mū
sų organizacija bei laikraštis. Mes ndrime Sustiprėti; siekiame 
praplėsti dirva ir pastatyti ant jos tvirtesnius ūkiškus triobė- 
sius, kurie būtų geri ne tik tėvams, bet ir jų vaikams.

Visa tai reikalinga ne tik galvojimo, ne tik paprasto darbo, 
et ir lėšų. Ka mes atliekame, kuomi mes rūpinamės yra ne 
avienio asmens reikalai, bet visuomenės — Višų Amerikos 
etuvių. Todėl toji visuomenė privalėtų paremti mus mdfa- 1 I
ai ir medžiaginiai. Pereitais metais mes buvom paskelbę Spau- 
>s Fondo vaju. Daugėlis gerų tautiečių atsiliepė ir ptisiufitė 
ika. Tas aukas mes sunadojom kurybihiems tikslams, gage
nimui spaustuvės, sustiprinimui mūsų akcijos ir teikimui pa

bos Lietu\

Dabar tas fondas yra išsisėmęš, o reikalų yra daugiau, ne
gu pereitais ar užpereitais metais. Todėl atnaUjinkim jį- tun
dromis pastangomis, kad mūsų otgahizacija ir spatidd galėtų 
^barčiau veikti, atlikti didesnius darbus ir pasidėtų štibrbšnį 
Apmatą ateičiai. Spaudos; Fondas mums rėikallngaš ir nė tuš-

■ 's kišėnėmis. Jame kaip kokiam sandėlyje tūri būti už
tek’ ii amunicijos kuria būt galima naudoti sidl dlbnai ir

Maskvos konferencijoj buvo 
daug kas gėrb padaryta. Tačiau, 
vienas dalykis pasiliko neišriš
tas, tai ištremtųjų į Sibirą liki
mas. Šimtas tūkstančių lietu
vių, pusantro miliono lenkų ir 
kitų tebevargsta ir tebedejuo- 
ja įvairiuose Sovietų Unijos už
kampiuose. Neleidžiama privež
ti jiems ir bile koki pagelbl iš 
užsienio.

Sovietai sako, tai esą jų pilie
čiai. Tarptautinė teisė ir pado
rumas aiškiai prieštarauna to
kiam užgrobimui svetimos val
stybės gyventojų. Kol tęsias dis
kusijos, tūkstančiai nelaimingų 
miršta Sibiro nelaisvėje.

kAūJitjį VbkiĖčiv 
ĖAVDŽiAtJrtlHkAi

Tie darbininkai, kuriuos vo
kiečiai išveža iš okupuotų šalių

Raiboji gegutė
Taip man sukukavo:
Lietuvi, tikėkis
Gadynės šviesios!
Nutils greitai audros,
Sulauks kraštas tavo
Po nakties tamsybių, 
Dienelės Giedrios.

— Parašyta 1883 m.

niau buvo ihformuoti apie Lie
tuvą. P-ni A. Devenienė, kurią 
daugel mūsų atmena iš Pitts- 
burgho konferencijos, gyvena 
Connecticut valstijoj. Inteligen
tiška, drąsi, žinanti kaip ir ko 
siekti ji jau 1940 priėjo prie tų 
senatorių ir savaime supranta
ma davė vaizdų ir faktų apie 
tuos vargšus Pabaltijo kraštus.

netaktą. Aš nepažįstu p. An- 
dronib ir neturiu žinių apie jo 
darbuotę Lietuvai ir lietuvybei. 
Bet p. Norkūną pažįstu eilę 
metų, .kaipo gerą lietuvių pa
triotą ir sandarietį.

Taigi, mane labai nustebino 
J. Andrionio užsipuolimai ant 

*tos ypatos, kurią vien gerbti 
privalome. Kuomet jis rašė

Daugelis lietuvių begalo už
siinteresavo Liurdo stebuklais 
ir apie juos leidžiama Bostone 
knyga.

Vienok keista, jog toji stebuk 
linga vieta Pietų Prancūzijoj— 
Liurdaš pasirodė kurčia ir ne- 
bilė, kai reikėjo ginti Prancū
ziją nuo Hitlerio invazijos.

Didieji Vyrai iš Clevelando 
dar vis neatsisako nuo karštos 
ambicijos tapti “tautos vadais” 
ir Amerikos lietuvių tarpe.

įdomu bUs patirti kdip jie tą 
perversmą įvykins čionai. Juk 
k£s tiko Kauno Aleksotui ir 
Slobodkai, tas Vatgti ar prilips 
išeivijoje.

$18.75 auką persiuntimui Ame
rikos Lietuvių Tarybai. Dele
gatai įvertino tą jo ahUką, kuri 
prisidės prie sustiprinimo vie
ningos Veiklos. Pinigai įteikti 
apskričio iždinihkūi J. Zeman- 
tauskui, kUrlš pašius tarybos iž
dininkui.

Mūsų kolonijoje pasirėiškia 
daugiau prielankumo ALT. dar
buotei ir planuojama šūtvėrti 
Conn, valstijoj keletą tos tary-' 
bos skyrių. Kai yra didėlis rei
kalas, tai turime dirbti iš vie
no. — Delegatas.

Sandaros Prierašas: — P-nas '
J. Žemantauskas jau prisiuntė 
tą auką Amerikos Lietuvių Ta
rybos iždininkui.

Turkų Armija Pasiruošus

Turkija turi apie milioną ge
rai paruoštų ir apginkluotų ka
reivių. Spėjama, jog neužilgo 
toji armija maršuos į Balkanus,

į šavo kraštą, J'ra laikomi nau- drauge su alijantais.

D-rė M. Devenio byla, kuri tę
sėsi du metu ir kuri lietė tuos 
senatorius jau tiesioginiai, savo 
faktais kalbėjo pati už save.

O apie 30 paskaitų ios pačios 
suruoštų Connecticut valstijoje, 
kur ji kalbėjo amerikiečiams, 
dar tada silpna, anglų kalba, 
kukliai, bet stipriais faktais, ra-

Pas gydytoją ateina ligonis 
ir ima pasakoti:

— Aš jaučiuos labai blogai. 
Kas tai spaudžia krutinę; galva 
dažnai skaudą; viduriai netvar
koj, o širdis visai silpna...

— Jeigu taip, tai tamsta iš- 
tikro turi arklio Sveikatą, jei 
tą viską atlaikai, — atsakė gy-

• dytbjas. — Eolas.

“Sandaroje”, tai jis neturėjo 
noro ką nors įžeisti, bet tik at
kreipti atydą tų lietuviu, kurie 
skaldo tautinį solidarumą, ypač 
šioje svarbioje valandoje.

Prie progos turiu pareikšti, 
kad ginu jį ne kaipo ypata. bet 
kaipo demokratinės ir tautinės 
idėjos drąsų pionierių. Jis, be- 
abejo, dar atsimena tuos laikus, 
kuomet buvo pravardžiuojama- 
si litvomanais, lenkomanais, ru- 
sofilais ir černosotninkais. To
kią madą tautininkai su savo 
išpūstu “aš” vėl non įvesti. Bet 
tas mums, lietuviams, garbės 
neatneša. — F. Kesler.

Ohio valstija prisi 
unijos 1803 m.
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Žinti Nuobodumą

Ii Parma, Idaho, las j 
įiom valandom ir ke- 
kinį. Kol darbininkai 
link, norėdami viską j 
iš miestuko atvyko 
kuri linksmino neri- 

> pasažierius. Už ke- 
ndų grojimo, keliau- 
rbininkai sumetė $60 

muzikantams.

Surado Vaistus Malerijai

Jūsų kareiviai pietų Pacifi- 
salose dažnai suserga male- 
. Geriausias iki šiam laikui j 
stas prieš tą ligą skaitėsi ! 
ninas. Bet visi kvinino šal-1 
ai yra japonų kontrolėj. To- 
amerikiečių gydytojai visur 

tojo tinkamo pavaduotojo 
ninui. Dr. Warren Draper pa j 
kė tą atlikti. Jis surado jį Į 
tų Amerikoje.

Nežinojo Kur Jie Esą

□ko vairuotojas išmetė prie 
Angeles hotelio didelę dėžę, 
cšmas buvo taip smarkus, 
pasiekė visus kambarius, 

oję ten marinų seržantas 
tas karys išbėgo į koridorių 
>ti “lapių urvų”, arba “fox 

kurie naudojami laike 
ų. Tik už kiek laiko jie 
minė, jog yra ne Salomonų 
e, bet ramiame Los Ange-

Kryžiuočiu Liudymai 
Apie Savo Puolimus 
Prieš Lietuvą

Keletas Įdomių Jstorinių 
Užrašų

i kryžiuočių paliktose 
□se, pav. “Scriptores Re- 
russicarum”, trečiame to- 
ndame aprašymų, kaip 
du pirmtakūnai užsiimi- 
likinimu ir plėšimu Lie- 
:emės. Užrašai yra tokie: 
' m. brolis Hennigas, bro- 
taršalkas, nuvyko į aukš- 

lietuvius, kuriuos užti- 
ąnkluotus. Suskirstęs sa- 
iuomenę į tris dalis, už- 
ir išteriojo kardu ir ug- 
aisčius, paėmė nelaisvėn 
onių ir 50 arklių.
I metais Goldingeno ko
rius isibriovė į lietuvių W C
išteriojo ją, paėmė 320 

• moterių ir daug užmu- 
to, paėmė 430 galvijų ir 
Maršalkas taip pat pa- 

pulką į Drohičinos žemę, 
išbuvo 4 naktis, beplėš- 

bemušdami ir beimdami 
ius. Paėmė 106 vyrus, 61 
ir 540 jaučių ir karvių.
I metais brolis Vygan- 

100 parinktų vyrų įsi- 
į Lietuvą plėšti ir kan- 

tabmeldžius... Perėjo Ne- 
ir netikėtai pirmamiegy 
š 4 kaimus. Ką atrado, 
nugalabijo: vyrus, mote-

LIETUVOS KARIAI MANEVRŲ METU, SUSIPAŽYSTA SU 
GIMTOSIOS ŠALIES VIETOVĖMIS.

VISOKIE NUOTIKIAI IŠ 
BOSTONO PADANGES
Conn. Veikėjai Vyksta 
Į Boston, Mass.

Conn, valstijos sandariečiai, 
iš Waterbury, New Haven ir 
Hartford rengiasi skaitlingai da
lyvauti ALT. Sandaros 1-mo 
Apskričio Konferencijoj, lap
kričio 28 dieną, 1943 m., South 
Boston, Mass. — A. Grantas.

Teismas Atmetė Adv. F.
Bagodaus Skundą

Buvo Patraukęs Teisman 
Keturis So. Bostono Veikėjus

So. Boston, Mass. — Adv, F. 
Bagočiaus skundą prieš ketu- 
rius sandariečių veikėjus: — J. 
Arlauską, J. Lėkį, K. Mereške- 
vičių ir J. P. Tuinilą, reikalau
jant iš jų $10,000 atlyginimo 
neva už įžeidimą, vietinis teis
mas atmetė. P-nui Bagočiui duo 
ta 10 dienų parašyti naują, rim
tesnį skundą.

Kivirčias tarp jo ir minėtų 
veikėjų iškilo Lietuvių Piliečių 
Draugijos susirinkime. Tie vei
kėjai pakritikavo p. Bagočių 
kam jis lankėsi į bolševikų pa
rengimą ir drožė prakalbas, 
drauge su komunistų šulais. Pa
sėkoje to, .p. Bagočius nuspren
dė pamokinti juos teisme ir iš
reikalauti iš jų $10,000.00 nuo 
kiekvieno. — Kliubietis.

Paskyrė P-nui B. Balučiui $50.

Pradžioje lapkričio mėnesio, 
So. Bostone įvyko SLA. antro 
apskričio suvažiavimas, kuria
me dalyvavo apie 40 atstovų. 
Priimta kelios rezoliucijos, jų 
tarpe viena, kuri užtaria mažų 
tautų teises. Lietuvos atstovy
bės Londone palaikymui tapo 
paskirta $50. auka.

Charles J. Kalinauskas 
I SLA. Prezidentus

1944 ir 1945-ti metai, bus visu 
kuo labai svarbūs, kaip pasau
lio politikoj, pramonėj, taip ir 
labdarybėj. Lietuvai atgavus 
savo nepriklausomybę, irgi rei
kės daug darbo pridėti,, kad ją 

ris ir vaikus. Sudegino viską ir 
išsivedė belaisvių ir didelį gro
bį.”

Tokių atpasakojimų minėto j 
kryžiuočių kronikoje yra ilga 
litanija. Jos rašytojai, matyt, 
norėjo pasididžiuoti savo “nar
sumu” prieš lietuvius kaimie
čius.

. išnaujo atsteigus.
J SLA. kaipo didžiausia ir tur
tingiausia organizacija galėtų 
daug gelbėti materialiai ir mo
raliai šitame dideliame darbe. 
Tiktai gaila, kad SLA. fondai 
tušti ir nedateklius vis dar au
ga. Jeigu SLA. nariai nepaisė 
praeityje ir iš metų į metus, 
rinko SLA. viršininkus “tuos 
pačius”, tai šiais rinkimais jie 

1 neturėtų tą atkartoti, vien tik 
atsižvelgdami į baisų būvį mūsų 
brolių ir seserų tėvynėje Lie
tuvoje. Kad sugrąžinti geresnę 
tvarką SLA., reikia išrinkti nau

I jų viršininkų. Charles J. Kali- Į 
nauskas yra gimęs Bostone, ė- 
jo mokslus viešose mokyklose 
ir Harvard College teisių sky-1 
riuje, kurį baigė su aukso me-1 
daliu ir 'laipsniu A. B. L. L. B. 
Advokato laipsnį gavo Massa
chusetts valstijoj 1927 m. ir y- j 
ra geras advokatas. Amerikos 
politikoj nedalyvauja. Tarp lie
tuvių veikia visuomet rimtai.

South Bostono Lietuvių Pilie
čių Dr-ja pasiuntė protesto re
zoliuciją J. A. V. Senatui, kuo
met rusai okupavo Lietuvą 
1940 m. Senato posėdyje toji 
rezoliucija buvo perskaityta ir 
be diskusijų priimta. Ją užre- 
kordavo į Senatorial Records ir 
ji gal tik viena yra Senato Ar
chyve už Lietuvą.

Tą rezoliuciją pagamino adv. 
Kalinauskas. Daug svarbių dar 
bu adv. Kalinauskas yra nuvei
kęs del Lietuvos ir lietuvių, ku 
rių čia ir surašyt negalima. Jis 
yra SLA. 43-čios kuopos narys 

I ir SLA. 2-ro apskričio pirmi
ninkas.

Kadangi mūsų brolių ir sese
rų gyvenimas šiais laikais yra 
labai sunkus, todėl SLA. reikia 
išrinkti rimtą vąldybą ir Char-' 
les Kalinauską pirmininku. Tuo 
met SLA'. gąlės prisidėti prie 
lietuvybės reikalų.

— John P. Tuinila.

Be Leidimo Uždrausta 
Važinėtis Lietuvoje

I ----------------

Londonas. — Nazių okupacinė 
vyriausybė Lietuvoje išleido į- 
sakymą, kuriuo draudžiama ci
viliams žmonėms be specialio 
leidimo^ važinėtis traukiniais, 
autobusais - ir laivais.

Mątyt, jog traukiniai yra už
imti gabenimu pabėgėlių iš 
Minsko ir kitų vietų, kurie jau 
arti fronto.

Du jauni berniukai, Rash- 
ville, III. padegė mokyklos na
mą, padarydami $20,000 nuos
tolių. a- i

Rudens Upas
Iš ūkanų saulė nušvito 
Nušvito skaisti su svajone, 
Ir mato, kad gėlės nuvyto, 
Kad krinta jau lapai geltoni.

Nuliūdus dangaus karalaitė' - 
Karštai gėleles pabučiavo, 
Nužėrė dar kartą giraitę — 
Ir augaubė veidą ji savo.

Į Ir tartum sparnu kas pamojo 
Į Per skaistųjį veidą žydrinės, 
Nes juoda tuoj žemę nuklojo 
Žvaigždelės baltai sidabrinės.

Širdie, ar įspėsi ką ruošia 
Dangaus mums slaptoji berybė? 
Ar tu sužinosi, kam puošia 
Ji žemę, kur miršta gyvybė?

Neverta tau liūsti, vaitoti; 
Žiūrėk, kaip snaigės byra, 
Kaip juodą žemelę jos kloja, 
Aplinkui taip baltą ir tyrą.

— P. Vaičiūnas.

N. Rastenis į SLA. 
Prezidento Vietą

Del Ko Už Jį Reikėtų 
Balsuoti?

Nominacijoms prasidėjus, dau 
gelis susivienijimo narių tei
raujasi kuriems kandidatams 
atiduoti savo balsą. Mano su
pratimu, tinkamiausias asmuo 
tos organizacijos prezidentui 
būtų adv. N. Rastenis, kuris 
dabartiniu laiku yra atstovu 
Maryland valstijos- legislatūroj. 
Jis gabus, tolerantiškas ir gerai 
pažįsta lietuvių ir susivieniji
mo reikalus.

Balsuodami už adv. N. Ras- 
tenį, nepadarysite klaidos. Kiti 
kandidatai gali būti šie: Vice
pirmininkui: Kriaučialis,
Worcester, Mass.-ar J. Brazaus 

./kas, iš Cleveland, Ohio. Sekre
toriui — M. Vinikas, iš New 
Yorko; iždininku J. Bachunas, 
Sodus, Mich.; iždo globėjais S. 
Mockus, iš Bostono, Mass., J. 
Brazauskas iš Cleveland, Ohio 
ar A. Trečiokas, iš Newark, N. 
J.

Yra taipgi ir kitokių pasiūly
mų, bet išbarščius į visas puses 
Irisus, jų paskiau nebesurink- 
sim. Todėl reiktų prisilaikyti 
taupumo taisyklių ir atiduoti 
balsus už tuos, kurie '‘turi pro
gos laimėti. — Kenoshietis.

Išleis $35,000 Karaliaus 
Propogandai

Garsinimų firmos atstovas 
New Yorke,-' Russell Birdwell 
pareiškė, jog buvęs' Rumunijos 
karalius Karolis išleis į vienus 
metus $35,000 pataisymui savo 
vardo Suvienytose Valstijose.

Iš Didelio Rašto, Kaikurie Musų 
Korespondentai Išeina iš Krašto

tai nors turėtų pažinti Čarnec-| V. Sirvydas Nudardėjo 
Į Politišką Raistą

Ar Tik Čia Ne Turavojimas 
Bolševikų Propogandai?

Dabar .štai vėl Vytautas Sir
vydas jau kelintu kartu pasi- 

: rodo nei šiokiais, nei tokiais 
savo raštais. Kodėl Sirvydo to- 
kis kraipymąsis? Kur tas nuo
seklumas? Kur dingo Vytauto 
lietuviškumas? Ar kai nebeži
noma kas berašyti, tai reikia 
nesąmonėmis mūsų jau ir taip 
sumažėjusią spaudą užpildyti?

45-tam “Am. Liet.” numery 
Sirvydas Lubėnui, tarsi tas šim
tametis Skinderis o Pilkai “aiš
kina dalykus”... Jis primeta bu
vusiems Lietuvos vadams kal
tę, kad Lietuvą puolė lenkai, 
vokiečiai, rusai... Sirvydo su
pratimu, ne užpuolikai kalti, 
bet viso pasaulio valstybių va
dai, kurias užpuolikai pavergė.

Reiškia, jei mažesnė valstybė 
užpulta ir neatsilaiko, tai ji ir 
kalta. Kažin, kad, sakysim, pa
tį V. Sirvydą užpuolęs stipres
nis vyras sulamdytų, ar tai Sir
vydas, būtų ir kaltininkas?

M. J, Lubėnas atsakė, kad
Sirvydo siūlymas susidėti su 
Rusija yra blogas kompromisas. 
Sirvydas žodį “blogas kompro
misas” deda svetimženkliuose. 
Matyt, Vytauto manymų, susi
dėti su Rusijai ne blogas kom
promisas.... Jis, dargi, verpia p. 
Lubėną “paaiškinti visuoųienei” 
kur Lietuva kitur gaus ^galin
gesnį užtarėją, nei ne Rusija.

Lubėnas nei nepretenduoja į 
tokį autoritetą, kad nuo jo pri
klausytų paskyrimas Lietuvai 
talkininką, bet Sirvydas, vistiek 
sako, .kad. Lnbenas privalo tai 
padarytį.,. ’ *

Sirvydas sako, Lietuvai reikia 
susidėti su Rusija, jei Rusija 
Lietuvai to nedarys, to neda
rys; nesusidėti, jei tą darys, 
jei tą darys ir vis tie JEI! Kam 
tos bereikalingos zaunos? Ar 
Sirvydui dar ir iki šiol nežino
ma, kad rusai Lietuvai visus jo 
JEJ darė?

Juk dar ir šiandien Sibire te
bėra šimtai tūkstančių lietuvių. 
Jei Sirvydas kitų ir nepažįsta,

Englewood 5883-5840

P CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET 

ki, buvusi Amerikai Lietuvos 
atstovą! Jisai su visa šeima ir
gi žudomas Sirvydo peršamų 
Lietuvos “sąjungininkų”...

Pagalios, kaip rusai mumis 
apgintų, kad jie ir patys savęs 
neapsigina. Juk nuo pirmos die 
nos karo su vokiečiais, rusai 
pradėjo šauktis pagelbos. Kol 
Amerika ir Anglija suskubo ru
sams duoti pagelbą, tai tie Sir
vydo peršamieji “apgynėjai” ir 
iš Maskvos buvo išsikraustė.

Pasakyk tiesiog, Vytautai, ką

tokiu žlibumu pnsimetęs 
pasakyti? Nejaugi mumis 
rengdinėji prie “Laisvė 
“Vilnies” gruodžio mėnesi 
kiamo “Amerikos lietuviu 
mo”?... — J. Steponaitis.

M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St.
■ -— ............................... ■-

SMAGI, JAUKI IR MALONU UŽEIGA

SILVER CAFE I
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką ■■■ 
1

Praleisti

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE *

324 Broadway So. Boston, Mass.

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČI2AUSKO j

248 “E” Street So. Boston, Mass, j

CLAM HOUSE I

A. ČIŽAUSKAS, Sav.
1111

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

-585~Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass. *

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

p MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

■ J ? ' ' 2 * ■ ■ ’ | <*,A. č r - * X ’ *

LINKSMIAUSIA UŽEIGA ’ BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstagoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti.
ii. *•

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass
M

giiiiaiiiiiiiinEiiiiiniiiiffliiiiiiiiiiiffiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiffliiiiiiiiiiiiE* 

IATYDA! ~ I
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — į

EE Pašaukite
j Phone LAFayette 3632-33 S

| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. | 
S , John F. Skorpik, Sav.
s 1945 W. 47th St Chicago, HL j
E AGENTAI: §
+] Loui< Mingela, John Polek ir Benny Ratek
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SKaisčią mer-

rios sKeiDis 
ir laimę, be 
nori uždėt: 
Mūsų tėvų 
mečius kitų
gumoj jūs patys 
vote spaudžiami. Taipgi

Is Sandarosgą. Kaip aitvaras, kaip viesulas' 
lėkė Zubrio bernelio žirgas. 
Viena mintis apėmė jo smage-1 
nis: kur dabar skaisti Meilužė? 
Gal lokys ją užpuolė, gal meš
ka užgniaužė, gal briedis-plačia 
ragis užtrynė... Ar ne ji da
bar pavojuje, pagelbos šaukia?

Štai vėl ragas sutrimitavo, to
li, ten, kur Merkinė augšta sto
vi; ir gaisra pamatė bernelis 
ant dangaus: vytis degė ant 
augštų Merkinės kuorų. Ir su
prato bernelis, kad nepavojus 
tai medšionėje atsitiko, kad tė-

.ga.
Nedėjo dabon jo žodžių ba

jorai ir linksmi nujojo girion. I 
Tuoj sublaškėjo giria ragų tri
mitavimu. 

į Ir nusigando žvėrys ir pasi- 
• slėpė giliuose tankumynuose. 
(Nusigando, kad Dainavos ber- 

- _ Inai medžiotu išjoją, gere , v J J
sve Į Ir pakriko ir pasklido po ši- 

„ . ,. *lus, po šlaitus ir tankumynus |Iris dienas džiaugėsi Zu-| v . .
medžiotojai... j vyne pagelbon šaukia visus,

kas ginklą rankoje gali vartoti.’ 
j Nustebo bernelis, iš kur prie- 

girias, L. . , . . ,- _j smuikai pasirodė netikėtai, ar 
nuo rytų — gudai, ar nuo pietų 
— lenkai, ar gal nuo vakarų — 
kraugeriai kryžeiviai?

Bet neilgai stebėjosi, neilgai 
abejojo Zubrys: užstojo kelią 
pikti kryžeiviai.

j Daugel jų buvo, o jis tik vie- 
!nas. Ir pamatė tada bernelis, 
kad vėlu jam mergelės ieškoti, 
kad vienų-vienam reiks galvelę 
'padėti.

Ir nuliūdo širdis 
ikad visi jį vieną paliko, 
metė priešininkų kerštui. Sun
kiai atsiduso jaunasai, 
augščiausių pagelbon šaukda
mas: “Velei jaunas žūsiu, liuosą 
galvą dėsiu, nei vergu kryžei
viams teksiu .. . Dievai augšciau 
si, Perkūnas galingiausias, nu
neškit mane tik in Nemunėlį, 
kad nesijuoktų priešininkai, jog 
netikėtai mane nugalėjo... Bėg- 
ki, bėgki, žirgeli, nunešk mane 
bernelį, kad tik in Nemunėlį” 

(bus daugiau)

dienas, tris naktis 
ir valgė Merkinės menėje 

j čiai.
brys savo jauna mergužėle.

Ir daili gi buvo ir skaisti jau 
na Kirklio martelė! Kaip saulė 
ant giedro dangaus terpu baltų 
debesėlių, taip ji menėje senos 
Merkinės. Kur nužengė žengs- 
nį, ten visų veidai prašvito, kur 
žodį tarė, 
skambėjo .. 
Meiluže už 
už gerą širdį, o 
suras Kirklys, 
tikros dukružės

ten juokai linksmai
Ir pamylėjo visi i 

jos linksmą būdą, I 
v “ ~ ' Iypač senas se- Į 

kuriam dievai i 
nelėmė...

XIII

visi po 
stirnų, nudūrė

tiek nepašovė, 
Zubrys. Tik vie-

Šiuomi pranešame, jog gavo
me Sandaros 7-tos kuopos iš 
rugsėjo 29 dienos narių duok
les, per kp. sekretorių p. J. Ar
lauską už šiuos narius:

Pranas Giruskis _____  $2.40
S. Barasevičius _______  2.40
Pranas Cybulskas_____ 2.40
Juozas Sidlevičius_____ 2.40
Saturnas Pačkauskas __ 2.40
Bronius Pečiulis _____ .80
Kazys Sangaila _______  4.80
Jurgis Mazuraitis_____ 2.40
Ant. Bendoraitis _____  2.40
Kazys Pratapas________ 4.00

Viso _____________ $26.40

vergi 
kraštas 
tautų jungą ir dau 

to jungo bu- 
mūsų 

broliai ir seserys šaukiasi į
mus, kad mes turėdami laisvę 
Amerikoje, kovotum ir už jųjų 
laisvę.

Taigi šioje ALT. Sandaros 
Konferencijoje bus ieškoma bū
dų, kaip savo tėvų kraštui pa

Alumir 
metais.

LIETUVIŠKOS SPAUDC 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furnitu
M. T. Kežas, V<

4179-83 Archer j 
Jus Galite Gauti A iskų 
Rtikalinga del Namų—

Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Taipgi atsinaujino savo pre- 
numertas šie asmenys:

K. Pašluosta, Grand Rapids, 
Michigan __________ _ $1.00

J. M. Shaltenis, Chicago $2.52
Benson G. Udell, Dėdės Ša

mo tarnyboje _________  $3.00
Visiems nuoširdžiai dėkoja

me. — Sandaros A dm.

Toli iškriko 
daugel pašovė 
lokių žmonės. 

Bet niekas 
kaip jaunasai
nos stirnos, kurią pašovė Mei- 

ilužė, negalėjo bernelis pasivy- 
■ ti,* ir nuklydo giliai girion ją 
I besekdamas.

Jau saulelė žemai stovėjo, gi- 
frios klostėsi nakties drapanė
lėmis, o jis vis dar sekė.

Jau ir saulutė nusileido ant 
medžių ir tamsi naktis užgulė 
ant girių, jisai dar vijo. Ir be
vydamas girdi didį trimitų ra- 

Igų balsą . ..
i O jie trimitavo ne taip, kaip 
i trimituoja medžionėje, šaukiant 
• toli nuklydusių, tik jie trimi
tavo, kaip trimituoja karan ber- 
(nų šaukdami, didžiu pavoju gra 
Isindami.

Ir verkė giria ir verkė me
džiai, lyg širdis jauno bernelio, 
klausydami to trimitavimo.

Nusigando Zubrys ir gružė 
žirgą atgalio ten, kur ragai tri
mitavo, o širdį jo lyg katės dra
skė, 
dojo 
vijo 

j nėjo jauna I

su-

jo-

bernelio, 
vieną

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

Tel. Victory 4226

Progress Furnitur
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsiec
Rakandai, Pečiai, Radios, \

Rakandai — Viskas Del 1

, Tris dienas, tris naktis visi 
gėrė-valgė, ketvirtą dienelę 

Jsigodojo ir jauni berneliai ir 
ni senužėliai tamsion girion
ti, anon pusėn Nemuno žvėrių 
pamedžiotų, žirgų pavaikytų, 
kilpinių pamiklintų, vėlyvų pa
šaudytų.

Susigodojo vyrai žalion girion 
joti, kartu joja ir jaunasai Zu
brys.

Joja Zubrys, nelieka ir jau
noji jo žmonelė, dailioji Meilu-

Ir išjojo visi ankstų rytą, sau- 
i netekėjus, nuo augšto kalno, 

Merkinės pilies . ..
n džiaugsmo buvo, 
i, kol dajojo platų 
lų vandenėlį...

Ir kiek 
kiek juo- 
Nemunėlį,

dievuG

Tiek Tik Automobiliu c

Sandaros Kuopoms 
Mass. Valstijoj

Teks Aptarti Visą Eilę 
Svarbiųjų Reikalų

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuviškas 

Juodos Duonos

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. (
Jovarauskas ir Bertulis Sa

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmen;

— RAKANDAI —

su 
o broliai, 

briedžiai plačiaragiai. Iš
kartu visi svečiai, kur su-

ijojo-suvažiavo iš artimo krašto, 
ir iš tolimos šalies Merkinėn.

Visi linksmi buvo, bet links
miausias tai jaunas Zubrys, kur 
kaip aras terpu bernužėlių, o 
jo tyras žirgas, tai kaip bitinė
lis... Kaip žemele jojo, žemelė 
drebėjo, o nuo medžių viršū
nėlių žali lapai krito, kaip ris
tele bėgo, vėjelį aplenkė. Bet 
ne žirgu didžiavos, ne šyvuoju 
puikinosi jaunas bernelis ...

Kai dajojo in Nemuną, vieni, 
ėjo ten, kur luotais irstė žilas, 
kaip 
ti gi

Ko tik nemanė, neišsigo- 
Zubrys — ir gododamas 
žirgą kuogreičiausia. Ste- 
žirgas, lyg skųzdamas, šo

ko per ravus, per kelmus, per 
medšius, vėjo nugriautus. Dra- 

,’skė šakos, mušė, plėšė, badė jo 
(šonus, plėšė rūbus raitelio, bet 
[tasai nieko nejautė, tik vijo žir

Šiam mėnesy yra skiriama 
20,600 pasažierinių automobilių 
civiliems žmonėms. Ateityje ši 
kvota gali dar sumažėti.

Rytinėj žemės kamuolio daly 
yra keturi kontinentai: Europa, 
Azija, Afrika ir Australija.

ALT. Sandaros 1-mo Apskričio 
metinė konferencija įvyks lap
kričio 28 dieną, 1-mą valandą 
po pietų, Sandaros svetainėje, 
124 F St., So. Boston, Mass,, 
1943 metais.

Brangūs broliai ir seserys, 
sandariečiai! Jau būtų laikas, 
po ilgų atostogų pradėti darbą 
dirbti. Mūsų organizacija 
da pirmoje eilėje dirbo 
viską darbą ir Lietuvos 
vei. Šiandiena mūsų tėvų
tas neša svetimų tautų jungą, 
be to dar atsiranda tautų, ku-

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsied Si.

Lietuviški - Amerikoniški Valgi?
• Mandagus Patarnavimas

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų

visa- 
lietu- 
gero- 
kraš-

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago

REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate — Insurance 
Commercial & Residencial 

Properties
2506 W. 59th St., Chicago

JOHN REKOSH

Nebus Niekur TaipPatoc
Kaip Po Savo Sto

gulėjo Nemuno pa-

suriko

lėmė medžioti, kad

Chicagos
Jėga gelbsti ga

ūžė kilpinę rankon, 
vėlyvą ir šovė ten 
plaukė. Gerai patai- 

pataikė sprandan,

Tęl, Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3212 S. Halsied Si., Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Sav.

Reikalui Esant
840 W. 33rd Si.

JEI
I PASIRINKTOJ

SUTEIKTI JUMS KJ
LEMŲ.

dabar'
GYTI TOKĮ NAJ 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKI! 
IR AŠ JUMS PARODY'S] 
KURIE JUMS PATIKI

obelis, senelis Kulvys, ki- 
puolė tiesiai Nemunėlin, 
žirgus šaltan vandenėlin, 
luotų raiti plaukė per di-

vandenėlį, per platų Nemu-

j vare 
ir be

.dį 
Į nė

Dar neinsiyrė Kulvys vidu- 
Irin, — mato plaukia per Neiml
ia in Merkinės kremta briedis 

jplačiaragis. 
į Ėmė Meil 
dėjo aitrią 
kur briedis 
kė Meilužė,

Į ir Nemuno bangos paraudona-1 
!vo. Bet silppa buvo Meilužės 
ranka, silpnai nutempė kilpinę, 
ir briedis plaukė toliau in kraš- 

|tą. Jau, jau kuone daplaukė. 
j kaip pripuolė Zubrys ir invėrė 
kaklan stipriąją smeigeną. Rūs- 

ičiai subliovė briedis, net 'girios 
.suskambėjo, ir griuvo ant ak- Į 
menų, kur 
krašty.

— Geras 
vyrai.

— Dievai
briedžiai patįs ant mūs bėga— 
tarė narsus Zubrys.

— Ova! primušim žvėrių ve
žimus. Visus metus valgysim ir 
nesuvalgysim.

— Nejokit medžioti, bajorai, 
— tarė senas Kulvys, kuris dau 
gel matė savo amžiuje. Grąžin
kit žirgus atgal: neramus girioje 
laikąs,

■

O?
imą .vel- 

aluminum dalių Laivyno P-T laivam.

graph

Štai nauja elektrikinė mašina vai 
dinimui

Ft&MCTORY
BUY 
mm 
WAR

/BONDS i 
\ STAMPS

Galingi Galingiausi 
dėl U. S. Laivyno

Kaip žaibo ruožai, pasišokinėdami, ga
lingi P-T laivai, plaukia j kovų su di
džiausiais Japonų karo laivais.

Tie stipriausi karo laivai U. S. lai
vyno yra 
rų ... ir 
daugiau.

Tas jų 
t he. N.es 
karo produkcijoj yra greita darbe. Ji 
pagreitina kiekvienų išdirbinėjimų — 
nukirpimui, nušlipavlmui . .. suveldi- 
nimui, sunitavimui ... ir kovojimui— 
Elektrikinė Jėga pagelbsti gaminti P- 
T laivus masine pradukcija Elektriki
nė Jėga Pagreitina Karo Produkcijų.

užgirti šalies kovojančių vy- 
jie reikalauja jų daugiau ir

reikalavimas bus patenkin- 
Elektrikinė Jėga, energija

— NEEIKVOKITE jos:ELEKTRA TARNAUJA KARUI

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
Aptarnauja Elektros Jėga Svarbiąją Karo Produkciją Chicagoj.

"■

*
f
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Po Maskvos Konferencijos Štai Dešimts Naujy 
Bolševikai Nežino ko Griebti Prisakymų Vyrams
Nebežino Kas Čia Atsitiko

Musu bolševiku protas yra 
labai trumpas. Pirmiau jie ak
lai tikėjo, jog Lietuvos kraštas, 
paliuosuotaV iš f. nazių okupaci
jos, bus pavestas-“matuškos” 
MaškbHjbš globai, d tiž šdvo 
skaliHiHią jie gauš nėrrtdžai at
lyginimo. Kai tik* užsibaigė 
Maskvos konferencija, tie bel- 
šėvikėliai it^nė iš džiaufšfiąt) 
rankas, kad bebuvo suttiiHėtoš 
Baltijos šalys. Reiškia, J. Palec
kis, L. Gird, A. Vertcldvds vėl 
ghlės kotavoti nelaimingus žmo
nes ir pašlšaVinti Višuš jų tur
tus.

Bet kuomet valstijos sekreto
rius Hull atidengė daugidu pa
slapčių apie tai kas buvo nu
tarta ir kdi jis užtikrinb, jog 
Baltijoš kraštams bus suteiktas 
laisvas apsisprendimas, bolševi-' 
kai prikando liežiuvį ir nebe
žino ką sakyti.

Anksčiau jie šaukė, kad Lie
tuvos žmonės jau apsisprendė 
ir savo valia prisijungė prie 
Sovietų Sąjungos. Tą jie kar
tojo diena iš dienos, pleškinda
mi ilgiausius štraipšriitis. Bet 
štai pats Stalinas ir Molotavas 
prisipažino, kad tie “balsavi
mai”, atlikti liepos mėn. 1940 
metais buvo klastingi ir neturi 
vertės.-Taš reiškia, kad ir mū
siškiai bolševikai, kartodami

kaip papūgos ka jiems sakė ko- 
mintennas, irgi melavo, bandy
dami apdumti žmonėms akis.

Taikant tiems, kupė demas
kavo tokius bolševiku apgaudi
nėjimus, Chicagos “Vilnis” ne
seniai parašė:

“Jeigu jie dabar įsitikinę, 
kad Maskvos konferencijoj Lie
tuvos klausimas išrištas taip, 
"kaip jie nori, tai jiems neliko 
neijvįenb punkto atakoms prieš 
SSSR.itdip lik jJHSŽingtiį jie 
turėtų visoms jėgomis remti rtė 
tik Britaniją ir Ameriką; bet it 
Sovietų Sąjutigd”.

Aišku, kaip tik sovietai liau- 
šiš bandė Užnetti triirtibs kilpą 
aht tląlllfdš kraštų ir kitų sve
timų tetltdtijU, kdš gi jai galės 
ką tiorš prikišti? Jei it Hiusiš- 
kiai bolševikai nustotų šunuo- 
degkvę Maskvos imperialistinei 
ir revoliucinei politikai, o dau
giau paisytų šids šaliės nusista
tymą, niekaš neųžkabintų ir jų. 
Tupėkite sau kaip vištoje, mes 
jūsų įjlUHkšriU bėpągeithltija’m.

Bet jeigu jie ir ateityje eis 
prieš prez. Roosevelto ir vals
tijos sekretoriaus nubrėžtus 
principus ir Atlanto Carter! ir 
pasalomis tarnaus sVėtifriam 
imperializfnui, tai žinbkitb, ta- 
vorščiai, kas jūsų laukia — iš-
davikų lentyna.

— Ex-Proletaras.

Ir Pittsburgho. Lietuviai Užsimojo 
Nupirkti Vieną Bomberį U. S. Armijai

Ar Galeftirtiet T& Viską 
Išpildyti?

SakdHid, jog dbŠirtits Maižie- 
siauš Įjrišakyrnų bbvė pdrašyti 
lik Vytamš. Bet tMi dar nb viš- 
kdš, ką Iryrdi turi pildyti. Mo
terys jiems yra parengusias 
ddt dešėtką ekštra ISdkytriU; 
kiltie skdttiba sekančiai:

1. Atsifriihk, jog daug sunkidU 
yra užlaikyti žmonos meilę, ne
gu ją sužadinti. Todėl visad 
ttifėk atšdkflhčią l§btih^ išvaiz
dą:

ž. Nevartok rtiščilį, piktų žo
džių link savo žmonos, nes ji 
gali greitai įsižeisti. Būk malo- 
Hbš, thartdaghš ii- kantrus.

3. Ne krėsk juokų iš jos; jbi- 
gu ji kartais, tavo manymu, ir 
keistai pdšibigia atba pdšakb.

4. Atsimink, jog kiekvienas 
žmogus tūri šavo škbtiį, ypaty
bes. SvetimU kbmpdnijbj be
peik ir nekritikuok jos.

5. Jeigu žmona ' dirba kitUr, 
nelauk kad ji būtų tau numy
lėtine, žmona, šeimininke, mo
tina, virėja ir kad tas visas par 
eigas atliktų kuotihkarniausiai.

6. Jei sugrįžęs namo randi ne 
viską tvarkoje, tai neišmėtinėk, 
bet paimk ir pats ką nors at
lik.

7. Atsimink, kad jei žmona 
nenori išeiti su tavim, tai ji tą 
daro ne keršto sumetimais, bet 
gal yra nuvargusi.

8. Vedybų sukaktuvėse, var
dadienyje, ar gimimo dienoje 
atnešk jai nors ir mažą dovanė 
lę. Už tai ji bus tau dėkinga.

9. Nesiergeliuok su ja prie 
kitų ir nuolat pabrėžk, jog di-

organizaciją bus priimti ir lie
tuviai, nbrs it dabar jaU tiki
masi iš vajaus pasėkų bent kiek
gauti Lietuvos žmonių pašalpai.

Laike šio vajaus užsibrėžta 
sukelti aukomis $25,000,000. Ka
dangi Amerikoje yra suvirs 
130,000,000 gyventojų, tai nereik 
tų aukoti nė po dolerį tikslui 
atsiekti. Bet kadangi, gali būti-, 
nė visi galės paaukoti ir po do
lerį, tai pfatonife iŠsigalihčiūs 
paaukoti po kibk kėš išgalite 
dau — nuo dolerio ir aiikščau. 
Savo duotas aukas galima skir
ti tam tikslui; kuriam aukoto
jas nori; o ne bendrai visiems 
čia suminėtiems fondams.

Jei kur yra susiorganizavę 
lietuvių komitetai — paremki
te tų komitetų veiklą. Didžiojo 
New Yorko lietuviai tokį komi
tetą turi. Aukojant per šį komi 
tetą, reikia aukas pasiųsti jo 
iždininkui, sekančiu adresu: — 
Mr. J. Ambraziejus, 168 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Už prišių- 
tą auką gausite kvitą ir padė
kos žodį.

Lietuviai, mes remiame kiek
vieną karo pastangą — parem
kite ir šią! Aukodami šiam fon 
dili, beaukosime ir saviėiils, y- 
pač karo tathyboje esahtiems 
savo sūnams, broliams, gimi
nėms, draugams ir pažįstamiem.

Lenkai Nerimauja 
Del Savo Krašto

Lenku Valdžios Londone c
Atsišaukimas i Okupuotą 
Ju Krašta 

i, c-

Worcester, Mass. nantas Jeremiah P. Riordan, 
kurs tarnauja stovykloje Lake 
Charles, Louisiana, neseniai pra

Kurie Neseniai Įstojo į 
Kariuomene

Pėr pereitų porą savaičių iš 
Worcesterio tapo pašaukta kele 
tas lietuvių jaunosios . kartos 
veikėjų į Dėdės Šamo kariuo
menę. Kaip tai: Tarnas Stoškus, 
Vincas Kriaunelis, Bronius.Du- 
sevičius,. Jonas Norkaitis, Jonas 
Kriaunelis, Alekos ir Onos Ši- 
manskų žentas Jonas Valinskas 
ir kiti. Visi vedę, kaikurie turi 
šeimynas. Linkime tiems veikė
jams vėl sugrįžti ir darbuoti 
lietuvių tarpe.

Kazimiero ir Magdalenos Le- 
keckų šeimyna taipgi atsto-

Italų Kareiviai Bando Apginti 
Savo Karaliaus "Unora" c

Neapolis. — Grupė* italų ka
reiviu isilaužė i vieno liberaTu 

C v c*
laikraščio ofisą, sunaikino bal
dus, išmėtė raides ir pagrasino 
redaktoriui. Priežastis užpuoli
mo buvo ta, kad laikraštis pa
reikalavo Italijos karaliaus Vik 
toro Emanuele tuojau rezig
nuoti.

vaujama Dėdes Šamo ginkluo
tose jėgose. Kazimieras Lekec- 
kas (jaunesnis) yra saržentu 
Signalo korpuse, Camp Koheler, 
Sacramento, Calf. Jisai ketina 
parvažiuoti atostogoms Padė
kos dienos šventėm, nes jau 
antri metai kaip nebuvo namie. 
Prieš įstojimą į Armiją, jisai 
dirbo Worcester Wire Works.

Ponų Lekeckų žentas, leite-

leido atostogas Worcestzry. Ji
sai aplankė savo tevi s, savo 
žmonos Magdalenos (Lekeckai- 
tės) tėvus ir gimines. Visiem 
buvo linksma pasimatyti.

Bronius Lekeckas, inž nerius, 
sėkmingai dirba laivų statymo 
pramonėje, Bethlėham Steel 
Co!, Quincy, Mass. Jisai užima 
svarbią vietą kaipo inžinierius 
laivų statyme.

. f. v . — J. Krasinskas.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį i

SOUTH PAULINA i
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.^ 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

duoda didžiausią kraujo l|
ELEKTRIKINIS GYDYMAS

Mineralinės, sulferinės vanio < 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų, 'i

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. Fi CZESNA, Savininkas k

Areštuos Abejojančius
Vokiečius

Nazių gestapo viršininkas 
Himmler išleido įsakymą, jog 
kiekvienas vokietis, kuris žo
džiu ar elgesiu skleis pralaimė
jimo ūpą, bus tuojau areštuo
tas.

Matyt, Vokietijas žmonės jau 
nebetiki į Hitlerio astrologiją, 
arba žvaigdžių pranašavimus.

į VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI
! PERKA SAU ANGLIS

Žada Išpirkti i Mėnesi 
Laiko $300,000 
Karo Bonų

Pittsburgho moterių komite
tas, kuriam vadovauja p-ni B. 
Pivarūnienė pasiryžo daugiau 
išpopuliarizuoti lietuvių vardą 
tarpe amerikiečių. Tuo tikslu 
jos sumanė numirkti bomberį ir 
pakrikštyti “Pittsburgh Lithua
nian”. Krikštynos bus sekma
dienyje po pietu^ Lietuviu Sve
tainėje, S. S., gruodžio 19 die
ną.

Taigi, laiko nedaug beliko, 
todėl visi turim gribties darbo 
ir pirkti bonų, o jų reikia nu
pirkti už 300,000 dolerių. Bet 
jei visi Pittsburgho lietuviai 
prisidės, tai tą atlikti nebus 
sunku. $100,000 jau sukelta; pa- 
sistengkime sukelti ir kitus.

Geriausiai pirkti War Savings 
Bonds lietuviškam bartke — Po- 
lithania State Banke. Galima 
pirkti ir kituose bankuose, bet 
turite gauti nuo lietuvių moterų 
tam tikra blankutę. Pietinėje 
miesto dalyje blankutę gausite 
nuo Mrs. Janson, kliubo šeimi
ninko žmonos ir p-nios Marčiu- 
laitienės. šiaurinėj miesto daly 
nuo p-nios B. Pivarūnienės, p-i 
nios Shimkus ir ponios Mažuk-į 
menės. Butler gatvės apielin- 
kėje nuo p-nios Pikiėl. Taip; 
pat visose parapijose pas kle- < 
bonus, arba parašant laiškutį! 
p-niai B. Pivarūnienei, 1432 Ju
niata St., N. S., kad tokių blan 
kų jums prisiųstų. Diėhomis ga 
Įima užsirašyti pHe lietuvių bū
delės, kuri yra Pittsburgho vi- 
durmieštyjė, prie didžiojo dart- 
goraižo — Gult Building.

Ižsirihkd Rdirlišiją Minei!
Vasario 16 Dieną

Pittsburgho Lietuvių Tary’oos 
Skyrius turėjo savo posėdi lap-! 
kričio 10 dieną. Lietuvių Pilie-*

čių Svetainėje. Buvo nutarta 
remti moterių sumanymą pir
kti bomberį, nes tas darbas ke
lia lietuvių vardą. Taipgi nu
tarta rengti Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo sukaktu
ves, vasario 13 dieną, Lietuvių 
Piliečių svetainėje, Š. S.

Tam tikslui išrinkta komisi
ja iš P. Dargio, J. Tamkevičio, 
J. Norkaus, J. Virbicko, S. Ba- 
kano, S Gabaliausko, kun. M. 
Kazėno, kun. Linkaus, P. Piva- 
rūno, p. Mažeikio, K. Bazio, F. 
Radžiaus ir C. K. Pikielio.

— j-. Virbickas.

Minės Kražių Skerdynių 
Sukaktuves Šiam 
Sekmadienyje

Vadinimas ir Prkdlbos Šv.
Jurgio Parapijos Salėj

Šiam sekmadienyje, lapkričio 
21 d , įvyksta Kražių skerdynių 
50 metų sukaktuvių rhihėjimas.

6:00 vai. vakare, Šv. Jurgio 
parapijos salėje, bus atvaidin
tas veikalas, “Pajūrio Auka”. 
Veikalą vaidins jau plačiai Chi- 
cagoj žinomi Ateitininkų Drau
govės artistai-megėjai. Be to, jie 
pašoks ir lietuviškų tautinių 
šokių.

Moterių Sąjungos 21 kuopos 
choras iš Town oi Lake prak
tikuojasi padainuoti naujų dai
nelių. Chorui vadovauja žino
ma £>ianistė-muzikė Oha Ski- 
riūtė-Mėtricks.

Kalbės svečiai — Ministras 
P. žadeikis, kun. J. Balkūnas, 
iš Brooklyn, N. Y., vėlišilsiai iš 
Lifetuvos atvykusi A. Bblotietiė, 
kuri duos paskaitą ryšium su 
Kražių ir dabartinėmis skerdy’ 
nėmis, kokios v^kšU nazių o- 
kupuotoj Lietuvoj ir kurių da
lį ir jai pačiai tfeko pergyventi; 
taip pat dalyvMllš pulk. K. Gri
nius, Lietuvos ’tautinės Tary
bos pirmininkas, iš New Yorko, 
Dr. Daužvardiš it kiti. — Kom.

džiuojiesi tuom, kad ji tave pa
sirinko.

10. Nuolat kalbėkis su savo 
žmona ir dalinkis su ja minti
mis, kaip su draugu.

Kaikurie vyrai pildydami 
šiuos įsakymus, sakosi, padarę 
iš piktų žmonių tikruosius anio 
lūs. Taip, ar ne — nesiimu ga
rantuoti. — Pypkius.

Besiartinant sovietų kariuo
menei prie Lenkijos sienų, len
ku valdžia Londone atsišaukė i C- v
savo piliečius, ragindama juos 
priimti rusus kaipo dalį sąjun
gininkų ir kaipo krašto išliuo- 
suotojus. Tuo savo žygiu, lenkų 
valdžia išrišo labai komplikuotą 
problemą, kuri galėjo sukelti 
nemalonių pašekmių.

Pastaruoju laiku lenkai skai
tė savo priešu ne vien nazius 
bet ir sovietus, nes pastarieji 
atvirai siekė atplėšti bent pusę

itĮARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

1

I
Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim !

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- J

J
dinimas užtikrintas. . . ||

. ju. i M

Vilija Coal
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III. i

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
I Tel. Lafayette 2584.

ŽINIOS IS 
NEW YORK’O
National War Fund 
Vajus Ir Del Ko Ji 
Reikia Paremti

Nuo spalio 4 dienos eina Na
tional War Fund vajus, kuris 
tęsis ik gruodžio 7 dienai, šiais 
metais. Šis vajus pravedamas 
bendram šalpos tikslui. Pirmiau 
Amerikoje vajai buvo praveda
mi įvairių šalpos organizacijų, 
bet dabar taip pavadintas Pre
sident’s Control Relief Board 
suvedė vistiš buvusius šalpos 
fondus i viena bendra darba ir C W O V
todėl nuo dabar vajus praves 
tik National War Fund ir Rau
donasis Kryžius, kuris į Nation
al War Fund neįeina.

National War Fundan įeina 
šios organizacijos: ŪSO (Unit
ed Service Organizations) Unit
ed Seamen’s Service, War Pri
soners Aid, Unitėd Nations Re-: 
lief; Ber^iatl War Relief Socie
ty, British War Relief Sosiety, 
French Relief Fund, Greek War 
Relief Association, Norwegian 
Riėlief, Polish War Relief, 
Queen Wilhelmina Relief, Unit
ed China Rbiief, United Cze- 
koslovak Relief, United Yugo
slavia Relief Fund, Russian Re
lief Fund, Refugee Relief Refu
gee Relief Trtistebs, U. S. Com« 
mittee for the Carfe of Euro
pean Children.

Gal netrukus į šią vieningą

jų teritorijos. Tam tikslui jie 
suorganizavo sovietišką lenkų 
kariuomenę. ir faktina komunis 
tiška vyriausybę.

Patriotinės lenkų grupės po 
bazių okupacija siekia nusikra
tyti vokiečių, bet jie taip pat 
nepageidavo atėjimo sovietų. Po 
Maskvos konferencijos lenkai 
apsiramino ir tiki, kad ameri
kiečiai ir anglai jų neį>arceliuos.

Kongrseo atstovas J. William 
Ditter pareikalavo, kad butų 
panaikiritos kortelės cukrui, hes 
cukraus jau yra užtektinai.

Vėliausiai, 1912 metais, pri
imta į Amerikos unija valstija 
yra Arizona.

^snzzzzzzzizzzizzzzzzzz^^
I AUDITORIUM I
I RESTAURANT I

3131 S. Halsted St

NAMU STATYMO
KONTRAKTOR1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS-— 

DIDELIUS JR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del

B.R 
IETKIEW1CZ&'

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

ir AMERIKONIs-g

WITH '

\money\

P. Balčiūnas ir M. Kova Hid, Sav<

.it will provide 
debt-free home 
with our home
financing plan!

LIETUVIŠKI
ki valgiai šd bĖkiAbsiu

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Leo Norkus, Jr
į|AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

Informacijų

U CONTRACTORS

2259 W. Cermak Rd

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, A) 
padarytą Chicagoj. Visi geria iz / 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, . 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- F 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- 
vardino—NĖCTAR. šis Alus yra C 
pagamintas iš iihportuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 9 
pristato į alines ir kitas įstaigAA. a 
Visuomet kreipkitės P*15 NnHKŲ > I 
kur gausite greitą ’T teisingą » 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 11

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIU
STATYBAI REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

' NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKtTĖ FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

fi!

a

TAUPYKITE musų įtaigoje, 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per 
Corporation. Mokame 3 %,
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA

Jūsų indėliai rūpestingai 
Federal Savings and Loan 
Jūsų pinigai išmokami ant

globojami
Insurance

ft!

LIETUVIŲ FINANSINĖ
— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

IŠTAIGA

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TĖL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED SI
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Ruoškimės Šiam Gražiam 
Ir Įspūdingam Koncertui

Sįmano Daukanto D-jos Parėmė Sergantį Savo
Jubiliejinis Vakaras
Buvo Pasekmingas

Ši Draugija Jau Išgyvavo
50 Metu

Kolegą J. Brazaiti

Vakaro Programą

Aušros Vartų parapijos var-

Pereitam sekmadienyje, Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj Įvy
ko puošnus vakaras, kuriame 
buvo minima Simano Daukanto 
Draugijos 50 metų gyvavimo 
jubiliejus. Programą pildė Chi- 
cagos Lietuvių Suvalkiečių D- 
jos choras, kuris suvaidino tri
jų veiksmų komedija “Mote
rims Neišmeluosi”.

Prieš vadinimą atatinkamas 
kalbas pasakė: W. Kriščiųnas, 
A. J. Zalatoris, Dr. J. Poška, 
T. S. Janulis, J. Locaitis. Jie 
atpasakojo kaip toji draugija 
Įsikūrė ir ką ji gero atnešė Lie
tuvai ir išeivijai. Žmonių buvo 
pilna auditorija. — M. K. Šilius.

gonininkas J. Brazaitis jau ilgo
ka laika nesveikuoja. Jis išbuvo 
keletą savaičių karo veteranų 
ligoninėje, o dabar yra gydy
tojų priežiūroje.

Kad paremti savo kolegą, ki
tų vargonininkų pastangomis, 
Aušros Vartų ^parapijos svetai
nėje buvo suruoštas J. Brazaičio 
naudai koncertas. Programą iš
pildė komp. A. Pociaus Anti- 
fonalis Choras, p-no K. Gaubio 
grupė, A. Mondeikos daininin
kai, solistai K. Sabonis, J. Ku
dirka ir kiti. Publikos buvo a- 
pie 250. — T. T.

W. Stankūnas Parodė 
Įdomių "Movies"

Atvežė "Bušelį" Obuolių
Iš Michigan

P-nas Geo. Rimkus, kuris tu? 
ri savo farmą prie Eau Claire, 
Mich, buvo atvykęs į Chicagą 
ir sandariečiams atvežė bušelį 
skanių obuolių. Well, už tai 
jam priklauso širdinga padėka.

Komisija Chic. Lietuvių 
Sporto Šventei

Dariaus - Girėno legionierių 
posto laikytam susirinkime, pe
reito pirmadienio vakare, buvo 
padidinta Sporto Šventė komi
sija, Į kurią Įeina šie asmenys:

Pereitam šeštadienyje, Sanda
ros svetainėje įvyko draugiš
kas vakarėlis, kuriame mūsų fo
tografas W. Stankūnas parodė- 
lietuviškus “movies”. P-ni Ona 
Borchertienė paruošė skanaus 
kugelio, o p-nas Norkus iškepė 
atsakantį kumpį. Buvo atsilan
kęs svečias iš Bethel, Conn, 
kun. Pranas Tiškinas, p-nas B. 
Varašius su savo broliu ser
žantu kariuomenėj, Dr. A. Zi- 
montas, Dr. K. Drangelis, p-nas 
J. Krukas, p. P. Gailius ir daug 
kitų. — Alfa.

Juozas Degutis Laivyno 
Aviacijoj

Jį Rengia Sandaros 100 
Moterių Kuopa Dariaus 
Girėno Svetainėje

Išgirsime Daug Malonių,
Skambių Lietuviškų Dainelių

Trupučiuką daugiau, negu už 
savaitės laiko, sekmadienyje, 
lapkričio 28 dieną įvyksta me
tinis Sandaros 100 moterių kuo
pos koncertas, Dariaus-Girėno 
svetainėje, 4416 S. Western Av. 
Šį sykį rengėjos turi paruošu- 
sios gražią, lietuvišką progra
mą, dalyvaujant geriausioms 
mūsų meno spėkoms.

Jau visi esam išsiilgę “Biru
tės”, pasirodant su savo vedėju 
p. J. Byansku. Tame koncerte 
išgirsime dainuojant Birutės 
mergaičių grupę.. Jos išpildys 
keletą senų, mūsų širdžiai arti
mų ir taip pat naujų dainelių. 
Vien del to jau vertėtų atsilan
kyti į šį koncertą.

Bet tai dar ne viskas. Pro- 
grame dalyvauja ir stiprus Chi 
cagos Lietuvių Vyrų Choras, 
po vadovyste K. Steponavičiaus. 
Jis irgi patieks specialiai paruoš 
tas dainas, kurių pirmiau ne
girdėjote. Apie Ateitininkų šo
kėjų grupę nėra ir kalbos
jie meistrai savo srityje ir vi
sad patiekia ką naujo ir įdo
maus. Bus taip pat ir žymių 
solistų, kurie linksmins jus vi
są tą vakarą.

Taigi atsiminkite, jog sekma
dienyje, lapkričio 28 dieną visi 
turime būti Dariaus-Girėno sve 
tainėje. Durys atsidarys 5 vai. 
po pietų. Koncerto pradžia 6

vai. vak. Įžanga su taksais tik 
75 centai. — Rambynas.

Musų Bolševikai Norėjo 
Sukelti Bridgeporte 
Tikrą Revoliuciją

Nepatenkinta Maskvos 
Konferencijos Daviniais; 
Ruošia Savo Susibėgimą

<

Lapkričio 14 diena turėjo bū
ti labai reikšminga mūsiškių 
bolševikų istorijoj. Jie mat ruo
šė didelę demonstraciją Bridge
porte — Lietuvių Auditorijoj, 
kad pareikšti savo nepasitikėji
mą Maskvos .konferencija. Mat, 
tenai buvo pažadėti Lietuvai 
laisvi balsavimai, o mūsiškiai 
bolševikai visą laiką šaukė, kad 
tokie balsavimai jau seniai at
likti ir Lietuvos kraštas prijung 
tas prie Sovietų.

Stalinas dabar juos padaręs 
dideliais melagiais. Todėl jie 
sumanė atsišaukti į Washingto- 
ną, kad Maskvos tarimai būtų 
pakeisti ir kad Lietuva būt skai 
tomą komunistų partijos nuo
savybe.

Bet iš to debesio buvo mažai 
lietaus. Didžiojoj Lietuvių Au-

— I ditorijoj jų susirinko apie 40 ir 
svetainė atrodė taip tuščia, kaip 
ir jų galvos. Bet visgi jie nusi
tarė’dumti į New Yorką, kur 
žada įvykti tarptautinės “sor- 
kės” sekančiame mėnesyje.

— Trockisias.

Kiekvienas daiktas sveria ma 
žiau kalnų viršūnėje, nes ten 
yra silpnesnis oro spaudimas.

SLA. 238 Kuopa Kvie- 
čia į Savo rramogą 
Šiam Sekmadienyje

Įvyksta Dariaus-Girėno 
Žemutinėje Svetainėje

SLA. 238 kuopos rengimo ko
misija deda visas pastangas, 
kad šio sekmadienio, lapkričio 
21 dienos vakarėlis būtų pasek
mingas. Jis įvyks Dariaus-Gi
rėno žemutinėj svetainėj,/4416 
S. Western Ave. Pradžia 4 vaL 
po pietų. Įžanga 40 centų.

Atsilankę svečiai galės paloš
ti kortomis arba bunco. Bits 
taip pat ir orchestra šokiams. 
Pusė pelno nuo šios praplotos 
eina /■ Amerikos Raudoną j am 
Kryžiui. — Rengimo Komisija:

Ona Kaulinas, 
Ona Lukošius ir

M. Taupor.

Admirolas Ch. W. Nimitz, 
vyriausias<j Suv. Valstijų laivy
no vadas Pacifike pareiškė, jog 
atėjo; laikas suduoti joponams 
smarkiausius smūgius ir neleisti 
jiems atsikvėptu

ir pasiuntė delegatą į Pittsbur- 
gno suvažiavimą. Tie darbai 
kalba už save. Chorą palaikyti 
reikalinga ir finansų. Tam tik
slui yra rengiamas vakaras lap
kričio 21 dieną. Statomas veika
las “Kuprotas Oželis”, Lietuvių 
auditorium, 3133 S. Halsted St. 
Netik matykite lošimą, bet gir- 
dėkite labai gražių ir naujų dai 
nelių. — B. S. B.

Iš paprasto bičių avilio gali
ma išrinkti 17 svarų medaus į 
metus.

Chicagos Suvalkiečių Dr-jos Choras 
Pasirodys Gražioje Programoje

Šiam Sekmadieny Sulos 
Linksmą Komediją 
“Kuprotas Oželis

; Iš Suvalkiečių Mišraus 
Choro Darbuotės

gerais darbais; paaukavo Ameri 
kos Raudonam Kryžiui $25.00. 
Prisidėjo prie Amerikos Lietu
vių Tarybos aukodamas $10.00

Žemė yra 93 milionus mylių 
atstumo nuo saulės.

Jonas Jakubauskas (Jacubs), 
teisėjas J. T. Zuris, Dr. S. Bie- 
žis ir posto komandierius Jo
nas Mason.

Narių tarpe pasireiškė dide
lis entuziazmas rengimo klau
sime. Toji Sporto Šventė bus 
gruodžio 12 d., Dariaus Girėno 
svetainėje. — J. J.

Juozas Degutis, 3316 S. Wal
lace St. neseniai gavo auksinius 
sparnus, kaip laivyno aviato
rius. Jis turi antro leitenanto 
laipsnį.

Lietuvių Republikonų 
Puota

Šiam pirmadieny, Lietuvių 
Republikonų Kliubas Illinois 
valstijoje turės pietus La Salle 
viešbutyje, kur dalyvaus ir cen 
tralinės organizacijos atstovai. 
Pietai prasidės 12:30 dieną.

P-ni Jean Zimontienė
Moline, III. Ligoninėj

Pirmiau nemažai veikusi Chil 
cagos lietuvių jaunimo tarpe, 
p-ni Jean Zimontienė dabar y- Į 
ra Moline, III. sanatorijoj. Prieš 
keletą metų ji atsiskyrė nuo 
savo vyro.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

g LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

f Tel. LAFayette 0727a I-------—------------------
< I RVIf A I Koplyčios visose «
a U * Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki-8:30 vai. ketvirtadienio vakar®
iš stoties WGES (1390), su Povilu ša#imieru.

Darbais apsikrovęs, netiktai 
kitiems programus išpildo, bet 
ir savais reikalais rūpinasi per 
keturis metus savo gyvavimo ir 
daugeliui draugijų bei kliubų 
patarnavęs ir ateityje galės pa
tarnauti, kurie tik kreipsis į 
chorą prašydami pagelbos.

Aplink chorą atsirado pavy
duolių žmonių ir pradėjo me
lus skleisti, tarpe lietuvių, kad

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutarti

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS 

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką

4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės
Viršminėtu Antrašu

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS z

Ambnlancų Patarnavimu Dien^ '.r Naktį 
Turime Koplyčia* Viaoae Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 4908

y./ ■ ■ r J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419
J. LULEVIČIUS ~

4348 So. California Ave. , Phone Lafayette 3572
4. ■ >- 4.. »■ >! V '» - - _________________

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituaniea Ave. , ‘Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakar* 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak.

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

buk Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugijos choras tai tas 
patsai choras, ką iš radio stoties 
dainuoja. Suvalkiečių mišrus 
choras neturi nieko bendro nė 
su draugija, nė su kliubu arba 
kitais kokiais chorais. Jis gy
vuoja savistoviai; turi valdžios 
leidimą ir nesidangsto sveti
mais vardais.

Suyalkiečių mišrus choras 
dainuoja iš radio stoties WGES 
kas pirmadienis 7 vai. vak. iki 
8 vai. vak. Choras neatsilieka

Parsiduoda Namas

3-jų aukštų, mūrinis. Randasi 
3514 S. Wallace St. Trys po še- 
šius kambarius fliatai; pečiu 
šildomi; elektra, toiletai, vonios. 
Prieš pat bažnyčią, mokyklą ir 
gatvekarių liniją.

Rendos $750 į metus. Kaina 
$8,000. Pašaukite Hemlock 7195 
po 5 vai. vakare.

DR. KARL NURKAT
(NURKAIT1S)

LIETUVIS /
PjįggSĮĮk DAKTARAS,

’’ Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui.

prieinamą kainą ir ant lengvų 
r Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARda 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis Ištaišd
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St. - •
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI Į

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 Si.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki B 
t Vakarais: Panedėlio, Serrdoa ir

Pėtnyčios 6 iki 9
Telefonas Canal 1171

Namai: 648® S. Rockwell 5c. 
Telefonas Republic 9600

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ij CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R**
Arti Western A”

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611’
CHICAGO, ILL.

TeL Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758. So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal»ted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8$87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

r 3133 S. Halated St Ch^aK
Ofiso valą nd oa: .
Nuo 9 Iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrai Antr-nio ir Ketvirt vak 

Rez, 8504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 Iki 6 vakare 
Antradieniais ir ieit 8 Od f vak

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS II CHIRURGAI

Ofiso valandos:
18:80 fkl U vaL rytais 
1 fkl 8 vai. po pietų 
C ūd » vaL vakarais. 

Sekmadtadais: 9 fkl 11 vaL rytate
Ofisas;

1811 Kalstai Jtreef
Telefonas Canal 0117

Rest d encl Ja 5
MM 8a AHeetaa 4v«r«m
ValWonz* MM

Phone <CanaL, 6122
DR. S. BIEžJr

GYDYTOJAS ir CHIRUR«'

2201 W. 22nd Strer
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1— 
Seredomis ir Necėl. pagal auta*
Rez. 6631 So. Caliiornija A 

Telefonas Republic 786

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGr
Ofisas: 4645 8o. Ashland Avaor 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai w 
Nedėliomis pagal sutarti- 
Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaru 
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Hais:*<
Ofiso valandos nuo 1-3; -f • 

Nėdeldieniaia pagal nutarti.

Phone HEMlock 2061
i DA. JOSEPH KELLA

pzntistas
655£ S. Wntrrn Av».

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 v Ak are 

Nadeliomis pa-gal Sutar*


